
10  diário oficial Nº 34.777 Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 19/2021
OBJETO: Aquisição e distribuição de cestas básicas às famílias carentes 
da região metropolitana de Belém em situação de vunerabilidade em de-
corrência da pandemia COVID-19. Atendendo aproximadamente 2.942 
pessoas em estado de vulnerabilidade, por meio do Projeto Alimentos na 
Mesa,conforme Plano de Trabalho
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON-AEA, inscrita no CNPJ:
14.292.112/0001-78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 21DEMP00420
Valor: R$ 325.000,00
VIGÊNCIA: data da publicação do extrato de Termo de Fomento até 
31/01/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.019/2014, Lei nº 13.204/2015, Decre-
tos Estaduais nº .768/2013, 733/2013, 870/2013
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 733849

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1120/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 82511, e os termos do Processo nº 
2020/650960,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora SILVIA MARIA LIRA FARIAS, Id. Funcional nº3250733/1, 
ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria de Logística e 
Gestão, no período de 16.12.2019 a 20.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1121/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 82512, e os termos do Processo nº 
2020/650960,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde à servidora SILVIA MARIA LIRA FARIAS, Id. Funcional 
nº3250733/1, ocupante do cargo de Técnico B, lotada na Coordenadoria de 
Logística e Gestão, no período de 08.01.2020 a 22.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 733437
PORTARIA Nº 1123/2021-DAF/SEPLAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1117744 e, ainda, o Lau-
do Médico n°: 82482,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MARIA LUIZA SANTOS E GAMA, Id. Funcional nº 2933/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Coordenado-
ria de Controle e Movimentação de Pessoas, no período de 27/09/2021 a 
01/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 1124/2021-DAF/SEPLAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1118051 e, ainda, o Lau-
do Médico n°: 82483,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES, Id. Funcional 
nº 3271/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na 
Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas, no período de 
20/09/2021 a 04/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 733945

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 24/2021
 O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTA-
DO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 35.747.782/0001-01, com sede na Travessa do Chaco, nº 
2350, CEP: 66.093-542, bairro do Marco, Belém/PA, neste ato representa-
da pela Diretora de Administração e Finanças, Sra. IRIS ALVES MIRANDA 
NEGRÃO, brasileira, portadora do RG nº 5243707 SEGUP/PA e do CPF nº 
851.259.112-91, residente e domiciliada na cidade de Ananindeua/PA, do-
ravante denominada CONSIGNANTE, e a PREVIK PREVIDENCIA COMPLE-
MENTAR, regendo-se pelo Estatuto atualmente vigente, conforme aprova-
do em Ata da Assembleia Geral, inscrita no CNPJ/MF nº 32.409.227/0001-
81, com sede em Florianópolis - SC, Av. Desembargador Vitor Lima, n° 
260, CEP: 88040-400, neste ato representada por seu Diretor Presidente, 
Sr. EDSON AURELIO GIPP, brasileiro, portador do RG nº 1816659 – SSP/
SC e do CPF nº 713.702.509-91, doravante denominada CONSIGNATÁ-
RIA, resolvem celebrar o 1º Termo Aditivo ao Contrato de Consignação nº 
24/2021, Processo nº 2021/963213 e anexos, nos seguintes termos:
OBJETO DO ADITIVO: A alteração do item 1.2, da CLÁUSULA PRIMEIRA – 
DO OBJETO, do contrato originário, que passará a ter a seguinte redação: 
“1.2. A consignação aqui estabelecida será implementada por meio do có-
digo 560, que será concedido à Consignatária na modalidade de consigna-
ção facultativa de contribuição mensal instituída aos seus associados, com 
as espécies de desconto “PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR” e “CONVÊNIO 
COMERCIAL”, conforme disposição do art. 4º do Decreto n° 2.071/2006.”
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021
ORDENADORA: IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças da SEPLAD

Protocolo: 733998

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1127/2021-DAF/SEPLAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1271042, de 20.10.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar as servidoras JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, Id. Funcional nº 
57197304/2, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Modernização e 
Gestão Administrativa, LUANA TAVEIRA DOS SANTOS LEITE, Id. Funcional 
nº 5954771/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, a viajarem 
para Maceió/AL, no período de 29.11 a 02.12.2021, para participar da 
reunião Grupos de Trabalho do CONSAD a ser realizado na referida cidade, 
todas lotadas na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 5 e ½ (cinco e meia) 
diária as servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 1128/2021-DAF/SEPLAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1271042, de 20.10.2021;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MÁRCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Id. Fun-
cional nº 5208688/2, ocupante do cargo de Diretor, THAINNÁ MAGALHÃES 
DE ALENCAR VIEIRA, Id. Funcional nº 5903372/4, ocupante do cargo de 
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, FÁBIO BRAGA CAVALCANTE, Id. 
Funcional nº 57176191/2, ocupante do cargo de Diretor e  CARLOS EDU-


